



Comisión Nacional de Bancos y Seguros
Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A.

05 de agosto del 2016

GADGA-OF-379/2016

Señores

Participantes

LPN-CNBS No. 04-2016

Sus oficinas

Estimados Señores:

A continuación damos respuesta a consulta que formulara una de las empresas que están interesadas en participar en el proceso LPN-CNBS No. 04-2016 denominado: "ADQUISICION DE UN SERVIDOR DE ALMACENAMIENTO PARA USO EN LA COMISION NACIONAL DE BANCOS Y SEGUROS"

CONSULTA No.1:

Solicitan Unidad de CD –RW/DVD ROM DRIVE

- A nivel de servidores ,actualmente la mayoría de fabricantes ya no incluyen de fábrica unidades de DVD en sus configuraciones base, debido al bajo nivel operativo que estas representan pues la administración de los equipos se da vía red desde cualquier punto LAN, hoy día las arquitecturas a nivel de servidores están más orientados a optimizar capacidad física en cuanto almacenamiento, redundancia, ventilación entre otros, por lo anterior favor confirmar si se aceptaran opciones de unidades DVD de conexión externa.

RESPUESTA:

Se aceptarán opciones de unidades DVD de conexión externa.

CONSULTA No.2:

Solicitan espacio en disco mínimo de 80 TB crudos o superior, con discos SAS o SATA de 8TB y 7200 rpm o superior.

- Favor confirmar si se aceptaran ofertas de configuración diferente en cuanto a cantidad de discos y en cuanto a tamaños pero que cumplan con el mínimo de almacenamiento total solicitado.

- A fin de poder dimensionar la opción que más aplique a sus necesidades, agradeceremos nos indiquen que tipo de datos o apps almacenaran en los discos solicitados.

RESPUESTA:

Se aceptarán ofertas de configuraciones diferentes en cuanto a cantidad de discos y en cuanto a tamaños pero que cumplan con el mínimo de almacenamiento total solicitado. Los datos a almacenar serán archivos y discos virtuales VHDX.

Edificio Santa Fe, Colonia Castaños Sur, Paseo Virgilio Zelaya Rubí, Bloque "C"

PBX (504) 2290- 4500- FAX- (504) 2221-6991



Comisión Nacional de Bancos y Seguros
Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A.

CONSULTA No. 3:

Solicitan servidor de 2U

- Favor confirmar si se aceptaran equipos de tamaños superiores a los 2Us solicitados que puedan representar mayor beneficio en cuanto a escalabilidad.

Favor compartirnos diagrama indicando conectividad del equipo solicitado y del equipo que se conectara a este.

RESPUESTA:

No se aceptarán equipos de tamaños superiores a los 2Us solicitados. El equipo estará instalado en rack conectado a la LAN para trabajar como File Server de los demás servidores en el centro de datos de la CNBS, y posiblemente se conecte a la SAN al sistema de respaldo. Tomar en cuenta que al servidor se le instalará el sistema operativo Windows Server 2012 R2.

CONSULTA No. 4:

¿Es necesario que el servidor incorpore un Multimedia DVD/CD ROM Drive? .Puede ser externo, o es posible obviarla del todo. Esto debido a que las cantidades de HDD s no permiten en la configuración incluir Drive de CD/DVD.

RESPUESTA:

El DVD/CD ROM puede ser externo.

CONSULTA No. 5:

En cuanto a las tarjetas FC: Necesitan dos tarjetas FC físicas, o lo que necesitan son dos puertos FC? Cada tarjeta que usamos lleva puertos duales. Por ende, una sola tarjeta da dos puertos FC.

RESPUESTA:

Puede ser una tarjeta con dos puertos FC.

CONSULTA No. 6:

Solicitan 2 tarjetas de red de 1GB, necesitan tarjetas individuales o una tarjeta con 2 o Más puertos de red?

RESPUESTA:

Puede ser una tarjeta con dos o más puertos de red.

CONSULTA No. 7:

Respecto a las tarjetas de FC, Necesitan tarjetas individuales o una tarjeta con 2 o más Puertos de FC?

RESPUESTA:

Puede ser una tarjeta con dos o más puertos de FC.

CONSULTA No. 8:

Solicitan unidad CD-RWDVD ROM ¿Podemos ofertar una unidad Externa USB?

RESPUESTA:

Pueden ofertar una unidad externa USB.



Comisión Nacional de Bancos y Seguros
Tequeigalpa, M.D.C., Honduras, C.A.

CONSULTA No. 9:

Referente al Sistema Operativo, Necesitan que el Servidor cuente con licencia de Windows Server, de ser así que tipo de licencia necesitan?

RESPUESTA:

No es necesaria la licencia de Windows.

Atentamente,


FERNANDO NEDA BREFO
Gerente Administrativo

